In Curia Mediolanensi harum dispositionum nonnullae modifica-
 tiones, non quidem substantiales, his verbis adoptatae fuerunt: « Per

« ciò si danno a ciascuno degli esaminatori due palle, una bianca ed
 « una nera, e si viene alla votazione cumulativa per giudicare se cia-
 « scuno dei concorrenti, tenuto conto delle classificazioni che meritò in
 « scienza, per la condotta, per la prudenza, per le qualità fisiche, sia
 « idoneo ad esser parroco.

«Ogni esaminatore dovrà rispondere segretamente, *coram Deo*, po-
 « nendo nell'urna la palla bianca o la nera, e si intenderanno idonei
 « quei concorrenti che avranno almeno due palle bianche. Dopo questa
 « votazione assoluta, dovrebbe farsi la votazione relativa su ciascun con-
 « corrente, se cioè si ritenga idoneo ed opportuno per la parrocchia *N.*;
 « il più delle volte però l'insieme delle circostanze rende superflua questa
 « seconda votazione ».

In diocesi Brixiana, ut patet ex relatis, examinatores pro unoquoque
 candidatorum triplex perficiunt distinctum scrutinium super scientia, pie-
 tate ac opportunitate: quoad modum computandi suffragiorum puncta
 haec refert Episcopus: «Come si pratica attualmente nelle scuole, la
 « classificazione si dà in numeri decimali. Ciascun esaminatore ha dieci
 « voti; la somma dei voti dati a ciascun concorrente si divide per tre
 « e perchè un concorrente sia approvato, deve superare il *cinque*. Così
 « per es., se Tizio riporta da un esaminatore voti 7, da un altro 6, dal
 « terzo 5, ha il grado definitivo 6, e per questa parte è approvato ».

Cum Sac. Antonius De Toni, declaratione die I february currentis
 anni exarata, suum revocaverit recursum et paroecia S. Agathae, per
 novum concursum mense novembri nuper elapsi habitum, iam sit pro-
 visa de novo pastore, cui ob specialissimas circumstantias die 9 februa-
 rii 1911 indulsi recipere beneficii possessionem, quaestionis obiectum
 manet tantum norma ab episcopis provinciae Mediolanensis an. 1896
 invecata, in ea parte qua iubetur triplex scrutinium, ac iudicium abso-
 lutum et relativum seu opportunitatis super idoneitate candidatorum ab
 examinoribus perficiendum. Videndum utrum haec consona sint Con-
 cilio Tridentino ac posterioribus RR. Pontificum Constitutionibus super
 collationibus beneficiorum paroecialium. Si supplicandum sit Ssmo pro
 sanatione ac convalidatione collationum paroeciarum ab anno 1896 usque
 in praesens, haud erit excipienda collatio paroeciae S. Agathae.

Scite ac satis diffuse agit de quaestione egregius huius S. C. Con-
 sultor in suo voto: pauca tantum afferam ex officio.